8. *In Germania plerique ab antipapa stabant.* — Hugo Flaviniacensis, qui hoc tempore vivebat, in Chronico Virdunensi refert, in tanta rerum perturbatione Germanos *Guiberto* antipapæ adhæsisse, sicuti tam Lotharingos quam Longobardos, præsertimque episcopos, paucis exceptis. Virduni Theodoricus episcopus in monachos qui Gregorii partes

sequerentur omnem furorem exercuit, ita ut publice in Ecclesiis antipapæ nomen in Canone recitari vellet. Sed perstat ipsismet Hugonem Flaviniacensem audire, qui de obsidione Romana rebusque hoc anno gestis aliqua singularia habet: « Inter hæc Viridunensis, tota fere humanitatis facie versa, hæc illacque debacchabatur, ita ut omnis in eo religionis species immutaretur, et obsequium, quod prius viris religiosis qui tunc a Leodio confluxerant et ab aliis undique partibus, atque sub habitu monastico in cœnobiis suburbanis degebant, exhibuerat, verteret in arma furoris. Totus illi sermo de imperio Henrici, de papatu Clementis erat: ita ut publice in Ecclesiis nomen illius hæresiarchæ nefandi in Canone recitari præciperet. Quod etiam faciebant reliqui episcopi Lotharingæ et Longobardiæ, exceptis perpauca, qui magisterio Petri adhærebant: quorum vita cum esset sancta, pia, casta et Catholica, publica notabatur infamia, insana dicebatur et hæretica, etc.; non sufficiebat sacerdotibus vel soli peccare, facti erant laqueus juvenum omnes, ut etiam absque synagogis facerent eos, qui non communicabant operibus eorum in communicando excommunicatis, in abiectione Gregorii, in assertione Wiberti. Jam vero si quis esset, qui Gregorio communicaret, hic publice conviciis appetebatur, hic hæreticus, destructor regni, assertor mali, qui nec vita dignus esset, qui publicæ indignationis offensam contraheret perjurus, et quodam adinventio nomine Paterinus dicebatur ». Hic locus egregius ad confirmandum quod supra asseruimus, nomen videlicet *Paterinorum* a schismaticis, et a conjugii sacerdotum defensoribus datum illis fuisse, qui ministros Ecclesiæ castos esse volebant.

9. *In ea Catholici a schismaticis graviter afflicti.* — Schismaticorum seu *Wiberto* adherentium numerus adeo increvit, ut Donnizo in Vita Mathildis comitissæ lib. 2, cap. 2, scripserit:

Hæc lepra mundus fere non locus existit ullus,
Munda domus sola Mathildis erat speciosa.

Catholici ubique multis et miris modis affligebantur, et idem Donnizo antipapæ intrusionem narrata, præsentem persecutionem cum Neroniana comparare non dubitat:

Nascitur hinc cunctis ingens tribulatio justis,
Micionem regis pia pars quam maxime sentit;
Sedibus expulsi sunt pontifices quoque multi,
Flagris afflicti, vincis in carcere stricti.
Rex et Gubertus faciunt juvenescere tempus
Neronis præci, etc.

10. *In Italia sola Mathildis pro papa pugnat.* — Inter hæc una *Mathildis* pro Pontifice pugnat. Bertholdus enim Pontificis liberatione, victoriaque Roberti ducis memoratis, scribit: « Eodem tempore milites prudentissimæ dominæ Mathildis in Longobardia contra fautores Henrici et inimicos

S. Petri viriliter pugnaverunt, e quibus episcopum Parmensem (Eberardum a Donnizone lib. 2, cap. 3, appellatum), et sex capitaneos cum aliis bonis fere militibus centum ceperunt. Equos etiam plusquam quingentos, et loricas plurimas, et omnia tentoria inimicorum pleniter potiti victoriam habuerunt ». Hugo vero Flaviniacensis citatus: « At vero Mathildis comitissa, Romanæ Ecclesiæ filia, virilis animi constantiam tenens, tanto ei (scilicet Henrico regi) fortius resistebat, quanto magis hujus astutias, et papæ innocentiam noverat. Sola enim tunc temporis inventa est inter feminas, quæ regis potentiam aspernata sit, quæ calliditatibus ejus et potentiae etiam bellico certamine obviaverit, ut merito nominetur virago, qua virtute animi etiam viros præibat, etc. Hæc est mulier illa, de qua ab obtrectatoribus fidei, et conculeatoribus veritatis crimen incestus sancto Pontifici objiciebatur. Cui si deessent meritorum laudes, hoc satis eam commendabilem redderet, quod cum tali viro dum exprobratur, dum convicia suscipit, dum impropria audit, approbatur, honoratur, laudatur. Quæ enim ut hæc pro Romana decertavit Ecclesia? Quot et quanta passa est, ut illa debita libertate frueretur? »

11. *Scribit ad Germanos, ut caveant ne ab Henrico decipiantur.* — Paulo post idem Historicus, qui hoc tempore monachus erat in monasterio Viridunensi, relato Roberti ducis Romam adventu, hæc scribit: « Rex, hoste adventante, fugæ præsidium requirens, sigillum domini papæ, quod furto subriperat, secum tulit: et Portuensem, quia olim familiaris papæ fuerat, sibi conciliatum, secum duxit. Wihbertus vero et ipse aufugit. Quamobrem verita Mathildis ne simplices quique astutia regis specie sigilli deciperentur, prævenit malitiam illius mittens litteras fidelibus in hæc verba:

« Mathildis Dei gratia si quid est, omnibus fidelibus in Teutonicorum regno commorantibus, salutem.

« Notum vobis facimus, quod *Henricus* falsus rex furto subripuit sigillum domini papæ Gregorii. Unde si quid audieritis quod discordet a nostra legatione, falsum arbitramini, neque mendaciis ejus acquiescatis. Præterea episcopum Portuensem secum ducit; quoniam olim fuit familiaris domini papæ. Si igitur aliquid vobiscum vel contra vos per eum vult operari, eum falsum testem nolite dubitare. Nulli unquam credatis, qui aliter quam nos dicere audebit. Sciat dominum papam jam recuperasse Sutrium atque Nepe. Barrabas Iatro, id est, Henrici papa, ipse quoque aufugit. Valete, et de insidiis Henrici cauti estote.

« Igitur summo Pontifice ab Urbe discedente, ejus comitatu abbas Divionensis (nempe Jarento) non defuit ». Multis interpositis: « Misit etiam per eum, et per Petrum Igneum, et per principem Salernitanum Gisulfum nomine, quos Cluniacum mittebat, litteras omnibus fidelibus, in quibus et calamitatis S. Rom. Ecclesiæ causam, et cur tanta

passus sit, breviter dilucidaverit, et ut sui miserentur, ammonit in hæc verba ». Recitat postea Epistolam illam, quæ cum desit in Appendice ad Registrum Gregorianum, in altera editione Conciliorum addenda erit, cum aliis ab eodem relatis.

12. *Synodus Romana X sub Gregorio VII.* — Ad num. 10. « Dominus papa », inquit Bertholdus, « collecta Synodo, iterum sententiam anathematis in Guibertum hæresiarcham et Henricum et omnes eorum fautores promulgavit ». Est hæc decima et ultima Synodus Romana sub Gregorio habita intra paucos illos dies, quibus presbyter penitentiarius auctor coævus in Vita sancti Anselmi episcopi Lucensis, cap. 4, affirmat eum post suam liberationem Romæ resedisse, antequam cum Roberto duce Salernum proficisceretur. Hæc ejus verba : « A crescente tam impia hæreticorum persecutione, invitatus ab Apostolico viro dux Apuliæ et Calabriæ Robertus Romam festinavit, ante cujus adventum Henricus, Urbe relicta, fugit, quam una die, manu armata dux fidenter expugnavit, dominumque papam de angustia turris in latitudinem sacri palatii Lateranensis cum magno triumpho et gloria reduxit. Itaque ibi aliquot diebus, Salernum pariter perrexerunt.

13. *Gesta in Illyrico inter Alexium imp. et Robertum ducem.* — Ad num. 14. Alexio imp., ut narrat Anna lib. 5, pag. 143, proceribus Normannorum præmia ab annis quatuor eis a Roberto et Baimundo filio debita, si Baimundus statim repræsentare ea nollet promittente, illisque sine ulla mora persolvi postulantibus, Boemundus, ad patrem Salernum rediit. « Quod cum imperator certo comperisset, in urbem regiam victor invectus est », anno nempe superiori circa kalendas Decembris, ut loquentes de nativitate Annæ ejus filiæ ibidem diximus. Tum Anna lib. 6, pag. 158 gesta hoc anno recitat : « Robertus, inquit, tibi Boemundi filii oratione cognovit in quâ recidissent ingentes illæ spes, quas in eo ejusque exercitu, rediens ab Illyrico collocasset, in heroicas assurrexit minas, cladis hosti reponendæ, tam valide itaque sese armavit, quam putavit necessarium ad ulciscendam filii cladem. Rogerium et Gildas filios statim misit cum mandatis, ut Aulonem mature occuparent, quod illi fecere, capto etiam Buthroto. Interim Robertus cum classe universa solvit, et filiis se Buthroti injunxit. Quæ dum ageret Robertus, Alexius imperat. Venetorum auxilium implorat, « pecunias in sumptus navium et in stipendia militum largissimas liberalissime pollicens ». Ipsemet classem comparat, nec recusavit certamen Robertus, sed cum semel et iterum Veneti vicere. Verum Venetorum secunda negligentia causa illis magnæ cladis fuit : victi enim et ipsi navali prælio a Roberto, qui « illustri ea victoria usus crudelissime, præteritarum dolorem cladum studuit ulciscendo consolari ». Multos eorum quos cepit, inhumane cruciavit deformavitque. Non longum inde tempus fluxerat, cum Veneti in Robertum infesti movent,

« consertoque acri prælio, illum plane vincunt, multis ex ejus exercitu cæsis, pluribus demersis ». Lupus Protospata ad annum mclxxxv unicam Roberti victoriam de Venetis, sed nullam ex tribus Venetorum victoriis ab Anna recitatis, sicuti neque Malaterra monachus memorat, quamvis Anna in recensendis Roberti victoriis cum illis conveniat.

14. *De iis inter historicos Græcos et Latinos non convenit.* — Ad hæc Romualdus archiep. Salernitanus in Chronico ad annum mclxxvii perducto, adhuc inedito, in Bibliotheca regia, et quibusdam aliis asservato, et a Baronio, hic alibi laudato, mentionem tantum facit ultimæ hujus Roberti de Venetis victoriæ, quam asserit mense Novembri reportatam esse, et post eam Robertum in victos seviisse. Quare Lupus Protospata in anno rei gestæ hallucinatus est, nisi annos Incarnationis a Septembri exordiat. Neque enim anno sequenti, mense Novembri Robertus adhuc in vivis fuit. Porro Robertum hoc anno in Illyricum mense Septembri iterum trajecisse, auctor est Malaterra lib. 3, cap. 40, cui suffragatur Guillelmus Apuliensis lib. 5, ubi in Illyrico gesta fuscè narrat, atque Robertum sese mari commisisse,

Quia tempus adesce
Cœperat autumnus, tranquilla recesserat æstas.

At etiam secum duos suos filios habuisse, et exegisse fere menses duos in littore, tempestate gravi bellum differre cogente; sed de unica tantum victoria, eaque a Roberto relata verba facit; quæ in re cum Lupo Protospata, Malaterra, et Romualdo convenit. Hæc Guillelmus Apuliensis de dilatione belli :

Exegere fere menses in littore binos,
Tempestate gravi bellum differre coacti.
Temperie placida portum relemente relinquunt.
Et contra Venetum naves Danaumque chelindros
Certamen navale parant :

quæ si vera sint, vix Annæ in trium illarum victoriarum narratione fides adhiberi potest.

15. *Secunda Gallorum in Mauros Hispaniæ expeditio.* — Hoc anno secunda Gallorum in Mauros Hispaniæ expeditio suscepta, de qua auctor anonymus Fragmenti Historiæ Franc. a Roberto ad mortem Philippi I apud Duchesnium tom. iv, pag. 88, habet : « Secundam expeditionem in Hispanos dux Burgundionum Hugo, pluresque alii principum Galliæ paraverunt. Quibus rex Aragonensis Sancio, cujus patrem, Milonem scilicet regem, ipsi Saraceni jam dudum excoriaverant (loco Milonis reponendus Ramirus, et fabula de genere mortis ejus rejicienda. Neque enim antiquitus Galli de Rebus Hispanicis magis edocti, quam Hispani de Rebus Gallicis) obviam venit, eisque ducatum contra eosdem præbuit Sarracenos. Quo duce Hispaniam ingressis, captaque una

nobilium ejusdem Hispaniæ urbium, et devastata ex parte ipsa regione, plurima onusti præda domum remeant, quamplurimis captivis adductis ». Hanc expeditionem ad hunc annum pertinere insinuat Garibaius lib. 23, cap. 2, qui licet Gallorum mentionem non faciat, ait tamen *Sanctium Romirum* Aragonensium regem bellum hoc anno intulisse Mauris in Navarræ limitibus positis, et die vicesima quinta mensis Maii urbem *Arguedom* dictam sibi subjecisse, eodemque mense ad *Tudela* civitatem cum Mauris prælium commisisse.

16. *Tudela a Christianis obsessa.* — Hæc expeditio lucem accipit ex egregia Charta a Chiffletio in Probationibus Historiæ Trenchensis pag. 331 relata, in qua dicitur : « Revolventibus quibusdam annis, cum illo magno exercitu, in quo pene totius nobiles regni Franciæ, ordinante Deo, venerunt Hispaniam, venit et supradictus dux (nempe Odo Burgundiæ dux, ut mox videbimus). Quid fecerunt, et quantum laboraverunt in obsidione Tudela, satis notum est. Cum autem unusquisque, prout potuit remeavit ad propria, ipse dux adiit curiam imperatoris Anfonsi (seu Alphonsi VI Castellæ et Legionis regis, imperatoris

nomine in Hispania appellati), causa videndi avunculam suam », Constantiam nempe Alphonsi regis uxorem, et Odonis Burgundiæ ducis amitam. In fine legitur : « Scripta est hæc Charta, jubente regina (nempe Constantia) quæ hoc donum fecit, laudante et firmante duce Odone, in Leone civitate, nonas Augusti, feria v, luna iii, regnante Anfonso rege in Toletis, et Philippo in Francia, anno ab Incarnatione Domini MLXXXVII ». Cum vero in ea Charta Burgundiæ dux semel et iterum Odo nuncupetur, et facilius librarii quam notarii in scribendo labantur, existimandum anonymum loco laudato, pro *Odone* Hugonem posuisse. Uterque Burgundiæ præfuit, et Hugoni, postquam monachum induit, *Odo* successit anno MLXXXVIII. De tertia Gallorum in Mauros Hispaniæ expeditione anno MLXXXVII sermo erit. Porro *Tudela* anno MLXXXVII cum universo antiquo Navarræ regno citra Ebrum fluvium posito ab *Alphonso VI*, Castellæ et Legionis rege, pendebat, sed postea in Saracenorum potestatem venit, tandemque anno MCLXIV ad Christianos rursus rediit, ut ibi videbitur. *Nicolaus Grammaticus* fit patriarcha Constantinop., ut videre est anno MLXXXIX.

GREGORII VII ANNUS 13. — CHRISTI 1085.

1. *Conventus habitus inter Catholicos et schismaticos disputantes de vi excommunicationis Henrici.* — Redemptoris annus millesimus octogesimus quintus, Indictione octava sequitur, cujus exordio nempe (ut Bertholdus ait) decimo quinto die post Epiphaniam, vicesima prima scilicet Januarii, conventus est habitus in Saxonia, seu (ut Urspergensis vult) in Thuringia, loco qui Berchach dicitur, conditus (ut ait) tam ab inimicis quam amicis imperatoris, seu, ut vult Bertholdus, indictus a Saxonibus contra Henrici fautores, ut probarent se jure Henricum ut excommunicatum vitare. Hujus autem decernendi conventus ea præcessit occasio, quod Otto episcopus Ostiensis cardinalis legatus in Tentonicis regionibus promulgaverat synodale decretum de Henrico rege excommunicato, una cum Guiberto pseudopontifice. Quo decreto jubente, se jure vitare communicationem Henrici Saxones affirmabant Catholici,